
Verbale di deliberazione n. 21

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Fondo strategico territoriale. Esame ed approvazione dell’atto di programma-
zione in attuazione dell’art. 13 della Legge Provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 496 dd. 24 marzo 2023 in sostituzione 
dell’Accordo di Programma.

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 21:00 nella sede della Co-
munità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei La-
ghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

Assiste  il Segretario Generale dott. Mariano Carlini.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Fondo strategico territoriale. Esame ed approvazione dell’atto di programmazione in 
attuazione dell’art.  13 della Legge Provinciale 6 luglio 2022, n.  7 e della deliberazione della 
Giunta provinciale n. 496 dd. 24 marzo 2023 in sostituzione dell’Accordo di Programma.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Visto l’articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 vigente negli anni 2016 e 2017, ha istituito il Fondo  strategico 

territoriale prevedendo che :  “La Provincia,  le  comunità e  i  comuni  sottoscrivono accordi  di  programma  per  orientare  
l'esercizio  coordinato  delle  rispettive  funzioni  alla  realizzazione  di  interventi  di  sviluppo  locale  e  di   coesione  territoriale,  
comprese opere che interessano due o più comuni, realizzate anche dalla Provincia su  iniziativa dei comuni interessati. (…) Per  
queste finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da  risorse provinciali in materia di finanza locale e da risorse  
comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo  delle risorse provinciali sono disciplinati da apposita delibera della Giunta  
provinciale d'intesa con il Consiglio  delle autonomie locali (…).”;

Vista la deliberazione di Giunta provinciale del 22 luglio 2016, n. 1234 relativa alle risorse individuate ed  impegnate 

per ciascuna Comunità e alle modalità di utilizzo del Fondo strategico territoriale, fondo destinato a  finanziare 

progetti di sviluppo locale e coesione territoriale;

Dato atto che tale provvedimento, in particolare, individua, quale strumento cardine per l'implementazione della 

quota del Fondo strategico territoriale, l'accordo di programma di cui all'articolo 65 del Testo Unico delle Leggi 

Regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige. L'accordo di programma è 

chiamato in particolare “a delineare la strategia di intervento di sviluppo locale e deve essere basato sulla  valutazione dei  
fabbisogni  e delle  potenzialità di  intervento,  individuati tenendo conto delle  specificità dei  territori,   nonché delle  evidenze  
oggettive di problemi e opportunità.”;

Vista la deliberazione n. 2310 del 16 dicembre 2016, con la quale la Giunta provinciale ha concesso a ciascuna 

Comunità e al Comune di Trento, per il Territorio Val d’Adige, le risorse provinciali precedentemente assegnate ai 

medesimi enti  con la deliberazione n.  1234/2016,  assumendo contestualmente il  relativo impegno sul  bilancio 

provinciale e precisando, come si evince dalle premesse della medesima deliberazione n. 2310/2017, la natura di

budget delle risorse assegnate;

In esecuzione della predetta deliberazione della Giunta provinciale n. 1234/2016, è stato attivato e avviato un tavolo 

tecnico di percorso partenariale presso la Comunità della Valle dei Laghi, aperto alle parti portatrici di interessi e 

di conoscenze rilevanti, nelle forme, concordate dalle parti, dello strumento partecipativo del “world cafè” svoltosi 

in data 24 novembre 2016;

Anche alla luce delle risultanze dei lavori del predetto “world cafè”, la Comunità ha successivamente individuato i 

temi  ritenuti  dalla  stessa  più  strategici  per  il  proprio  territorio  con  conseguente  attivazione  del  processo 

partecipativo innanzi all’Autorità svoltosi in data 28 marzo  2017, attraverso lo strumento partecipativo dell’OST 

(Open Space Technology) e la Conferenza dei Sindaci ha la specifica funzione, per espressa previsione di legge, di 

consentire a tutte le Amministrazioni interessate di verificare la possibilità di concordare l’accordo di programma.

In data 4 luglio 2017 si è tenuta a Madruzzo la conferenza di cui all’art. 65, comma 3, del testo unico delle leggi 

regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005 n. 

3/L,  modificato  dal  DPReg.  3  aprile  2013  n.  25,  alla  quale  hanno partecipato  i  rappresentanti  delle  Parti  per 

verificare la possibilità di concordare l’accordo di programma e in quella sede tutti i Sindaci della Valle hanno 

espresso parere favorevole sul contenuto della bozza di accordo di programma ex art. 9 comma 2 quinques della 

LP  3/2006  e  della  corrispondente  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1234/2016  e  ss.mm.,  allegati  al 

medesimo verbale.

Successivamente all’avvenuto regolare espletamento del  percorso partecipativo il  testo finale dell’Accordo di 

programma previsto dall’art. 9, comma 2 quinquies, della L.P. 3/2006, sulla base dello schema che era pervenuto 

dalla PAT e della corrispondente deliberazione di Giunta provinciale n. 1234/2016 e ss.mm è stato approvato dalla 

Giunta provinciale con deliberazione n.  1484 dd 15.09.2017 ed è stato approvato dalla Comunità e dai  Comuni 

rispettivamente con deliberazione della Comunità della Valle dei Laghi n. 16 dd 27.07.2017, con deliberazione del 

consiglio comunale di Cavedine n. 31 dd 31.07.2017, immediatamente eseguibile, con deliberazione del consiglio 

comunale di Madruzzo n. 29 dd 26.07.2017, immediatamente eseguibile e con deliberazione del consiglio comunale 

di  Vallelaghi  n.  35  dd  31.07.2017,  immediatamente  eseguibile,  ed  è  stato  sottoscritto  da  tutti  i  componenti  e 

repertoriato al n. 28 dd 9 ottobre 2017 degli atti privati della Comunità della Valle dei Laghi.

L’accordo di programma è stata trasmesso ai componenti i Tavoli partenariali e ai Portatori di interessi (nota prot. 

n. 4243 di data 25.07.2017), così come prescritto dalla delibera G.P. n. 943 del 16.06.2017; In data 9 ottobre 2017 rep. 



Atti privati della Comunità n. 28/2017 risulta sottoscritto con firma digitale dalla Pat, dalla Comunità e dai Comuni 

di Valle il suddetto Accordo di programma. Con Decreto del Presidente della Comunità n. 10 dd 31.10.2017 vi è stata 

la presa d’atto della sottoscrizione dell’accordo di programma in oggetto.

L’accordo  di  programma  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  n.  46  dd  14.11.2017.  Con 

deliberazione  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  n.  142/2018  è  stato  approvato  l’allegato  n.  1  “Disciplina 

modalità di attuazione dell’accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità 

della Valle dei Laghi”, che norma la fase esecutiva degli accordi di programma

Visto che, al termine di detto percorso, è stato concordato un nuovo elenco di opere da  modificare ed altre ancora 

da sottoporre a nuovo finanziamento;

Atteso che:

 ⋅ con l’art.  2 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7 è stato abrogato il  comma 2 quinquies dell’art.  9 della L.P. 3/2006 

prevedendo transitoriamente, all’art. 13, che: “Gli accordi di programma sottoscritti ai sensi dell'articolo 9,  comma 2  
quinquies, della legge provinciale n. 3 del 2006 nel testo vigente prima della data di entrata in vigore  di questa legge,  
mantengono la  loro efficacia fino alla  loro naturale  scadenza.  I  predetti accordi  possono  essere assunti quali  atto di  
programmazione della comunità anche modificandone i contenuti con deliberazione  del Consiglio dei sindaci nel rispetto  
dei criteri e delle modalità definiti dalla Giunta provinciale d'intesa con il  Consiglio delle autonomie locali.”;

 ⋅ con delibera della Giunta provinciale n.  496 dd.  24 marzo 2023 sono stati  approvati  criteri  e  modalità  per 

l’assunzione di atti di programmazione delle Comunità in sostituzione degli accordi di programma in materia di 

Fondo strategico territoriale;

Considerato che la citata delibera stabilisce che “Le Comunità hanno la possibilità, ai sensi dell’art. 13 legge provinciale 6  
luglio 2022, n. 7, di trasfondere detti accordi di programma in un atto di programmazione da approvare con deliberazione del  
Consiglio dei Sindaci a maggioranza degli aventi diritto”;

Dato atto che l’articolo 17 bis 1 della L.P. 3 del 2006 prevede che:

“1. L'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo svolge le funzioni di pianificazione urbanistica e di  
programmazione economica assegnate alla comunità dalla normativa vigente;  
2.  L'assemblea,  inoltre,  esprime parere preventivo in  merito al  bilancio della  comunità,  al  piano sociale  di   comunità e  ai  
programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell'assemblea sia negativo l'approvazione  del medesimo atto da parte  
del consiglio dei sindaci deve avvenire con una maggioranza qualificata. Lo statuto  può riconoscere all'assemblea ulteriori  
funzioni consultive.”;

Visto quindi l’atto di programmazione allegato alla presente determinazione, nel quale sono elencate le opere 

finanziate con il  fondo strategico territoriale  e  quelle  nuove finanziate con l’avanzo di  amministrazione della 

Comunità e le modalità di ammissione, concessione, erogazione e rendicontazione dei contributi concessi;

Considerato che, per quanto sopra, l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità della 

valle dei Laghi, con propria delibera n. 3 del 18.06.2024, ha espresso parere positivo in merito al documento di cui 

sopra;

Con propria precedente deliberazione  n. 18 di data 12/06/2024 si è provveduto all’approvazione del rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023. Il rendiconto presenta un risultato di amministrazione complessivo pari ad € 

5.966.534,24 di cui € 2.239.415,72 quale parte disponibile.

Con successiva propria deliberazione  n. 19 di data 12/06/2024 si è provveduto all’approvazione di una variazione di 

bilancio  prevenendo  un  capitolo  di  spesa  per  trasferimenti  alle  amministrazioni  comunali  dell’importo  di   € 

1.014.000,00

Ritenuto quindi di approvare il’atto di programmazione ex art. 13 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7

Vista la L.P. 16 luglio 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;

Visto quanto disposto dal C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 

e  contabile, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi per quanto applicabile;



Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del presente provvedi-

mento.

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, l’atto di programmazione in attuazione dell’art.  13 

della Legge Provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e della deliberazione della Giunta provinciale n. 496 dd. 24 marzo 

2023 contenente la tabella aggiornata degli  investimenti finanziati  dal Fondo Strategico Territoriale e con 

l’Avanzo di amministrazione della Comunità e le modalità di attuazione, allegato  alla presente deliberazione, 

quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che l’atto di programmazione di cui al precedente punto 1 è sostitutivo della tabella di riepilogo 

dell’Accordo di programma per lo sviluppo e la coesione territoriale nel territorio della Comunità della Valle 

di Laghi, approvato con delibera del Consiglio di Comunità n. 16 del 27 luglio 2017 e modifica le modalità di 

attuazione approvate con  deliberazione del Comitato esecutivo n. 117 del 11 luglio 2019;

4) Di precisare che la tabella relativa all’Intesa per l’utilizzo del Fondo Strategico  rimane invariata, integrata con 

le opere finanziate con l’avanzo di amministrazione della comunità e proseguirà con  la sua validità, fino ad 

eventuale modifica dell’atto di programmazione approvato con la presente deliberazione;

5) Di dare atto che, l’adozione del presente provvedimento, consegue anche gli effetti dell’intesa di cui ai commi  5 

e 6 dell’articolo 13 del Protocollo di intesa di attuazione dell’articolo 1 bis 1, comma 15 septies, della legge 

provinciale 6 marzo 198, n. 4, come modificato per effetto dell’articolo 24 della Legge provinciale n. 15/2020;

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia Autonoma di Trento, ed ai Comuni della Valle dei 

Laghi;

7) Di incaricare il  Presidente e gli  uffici  della Comunità, secondo le rispettive competenze, di dare attuazione 

pratica al presente provvedimento;

8) Di dare atto che, avverso la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 5 del C.E.L.,  

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, è ammessa opposizione, da presentare al Presidente della Comunità entro 

il  periodo  di  pubblicazione,  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  ex  art.  8  del   D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs.  02.07.2010, n. 

104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott. Mariano Carlini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



